
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2018/1492 

ze dne 2. října 2018, 

kterým se Lotyšské republice povoluje zavést zvláštní opatření odchylující se od článku 193 
směrnice 2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty (1), 
a zejména na čl. 395 odst. 1 uvedené směrnice, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Podle článku 193 směrnice 2006/112/ES je obecným pravidlem, že daň z přidané hodnoty (DPH) je správci daně 
povinna odvést osoba povinná k dani uskutečňující zdanitelné dodání zboží nebo poskytnutí služby. 

(2)  Podle čl.199a odst. 1 písm. j) směrnice 2006/112/ES mohou členské státy stanovit, že osobou povinnou 
odvést DPH u dodání polozpracovaných železných a neželezných kovů je osoba povinná k dani, jíž je dodáno 
zboží nebo poskytnuta služba (dále jen „přenesení daňové povinnosti“). Lotyšsko této možnosti nevyužilo. 

(3)  Lotyšsko nedávno zjistilo vysoké riziko podvodů s DPH v odvětví polozpracovaných železných a neželezných 
kovů, a proto by chtělo zavést přenesení daňové povinnosti u vnitrostátních dodávek těchto výrobků. 

(4)  Podle čl. 199a odst. 1 směrnice 2006/112/ES lze přenesení daňové povinnosti použít do 31. prosince 2018 a na 
dobu alespoň dvou let. Vzhledem k tomu, že podmínka dvouletého období již nemůže být splněna, Lotyšsko 
nemůže uplatňovat přenesení daňové povinnosti podle čl. 199a odst. 1 písm. j) uvedené směrnice. 

(5)  Dopisem, který Komise zaevidovala dne 9. dubna 2018, požádalo Lotyšsko v souladu s čl. 395 odst. 2 směrnice 
2006/112/ES o povolení zavést zvláštní opatření odchylující se od článku 193 uvedené směrnice, tak aby 
povinnost odvést DPH za dodávky polozpracovaných železných a neželezných kovů měl příjemce. 

(6)  V souladu s čl. 395 odst. 2 druhým pododstavcem směrnice 2006/112/ES Komise dopisem ze dne 4. května 
2018 předala žádost Lotyšska ostatním členským státům. Dopisem ze dne 7. května 2018 oznámila Komise 
Lotyšsku, že má k dispozici všechny údaje potřebné k posouzení žádosti. 

(7)  Podle informací poskytnutých Lotyšskem byly odhaleny podvody s DPH v odvětví kovových výrobků. Přestože 
Lotyšsko zavedlo řadu konvenčních opatření k boji s podvody s DPH, domnívá se, že k zamezení výpadků 
příjmů z DPH do státního rozpočtu je u dodání polozpracovaných železných a neželezných kovů nezbytné 
zavést přenesení daňové povinnosti. 

(8)  Lotyšsku by proto mělo být povoleno, aby na omezenou dobu uplatňovalo přenesení daňové povinnosti 
u dodání polozpracovaných železných a neželezných kovů. 

(9)  Zvláštní opatření nemá nepříznivý dopad na vlastní zdroje Unie pocházející z DPH, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Odchylně od článku 193 směrnice 2006/112/ES se Lotyšsku povoluje, aby za osobu povinnou odvést DPH u dodání 
polozpracovaných železných a neželezných kovů určilo jejich příjemce. 
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(1) Úř. věst. L 347, 11.12.2006, s. 1. 



Článek 2 

Toto rozhodnutí nabývá účinku dnem oznámení. 

Toto rozhodnutí pozbývá platnosti dne 31. prosince 2018. 

Článek 3 

Toto rozhodnutí je určeno Lotyšské republice. 

V Lucemburku dne 2. října 2018. 

Za Radu 

předseda 
H. LÖGER  
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